МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГОРОД ЛЕНСК»
ЛЕНСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: Gorod Gerb_Small_1]
	САХАӨРӨСПYYБЛYКЭТИНЛЕНСКЭЙОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙКУОРАТ»
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	от « 15» марта 2018 г.
	РЕШЕНИЕ

	              № 6-7

Об утверждении «ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТСРОЧЕК (РАССРОЧЕК) ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ МО «Город Ленск»

В соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. N 67 "О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса", Положением о порядке владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО «Город Ленск», городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления отсрочек (рассрочек) по арендной плате за пользование муниципальным имуществом МО «Город Ленск», согласно приложению к решению.
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

	Председатель городского Совета

	А.Г. Секретарев

	Глава города
	А.А. Хорунов

	Приложение
к решению городского совета депутатов МО «Город Ленск»
[bookmark: _GoBack] от «15» марта  2018 г. № 6-7

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТСРОЧЕК (РАССРОЧЕК) ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ МО «Город Ленск»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Целью настоящего Порядка предоставления отсрочек (рассрочек) по арендной плате за пользование муниципальным имуществом МО «Город Ленск» (далее - Порядок) является определение единого подхода и упорядочение процесса рассмотрения вопросов предоставления отсрочек (рассрочек) по арендной плате за пользование объектами муниципального имущества МО «Город Ленск».
1.2. Задачами настоящего Порядка являются:
- упорядочение работы органов местного самоуправления в области регулирования имущественных отношений;
- создание необходимых экономических условий для деятельности физических лиц, общественных объединений, и иных юридических лиц, с целью стабильного функционирования экономики МО «Город Ленск»
1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
арендодатель – Администрация муниципального образования «Город Ленск»;
арендатор - лицо, владеющее и пользующееся муниципальным имуществом на основании договора аренды, заключенного с арендодателем;
заявитель - арендатор, претендующий на получение отсрочки (рассрочки);
отсрочка - изменение срока платежа с условием единовременной уплаты по окончании срока;
рассрочка - частичное поэтапное внесение платежей;
1.4. Отсрочка (рассрочка) предоставляются в пределах текущего финансового года.
[bookmark: Par31]
2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АРЕНДАТОРАМ ОТСРОЧЕК (РАССРОЧЕК)

2.1. Арендатор, претендующий на предоставление отсрочки (рассрочки) за пользование муниципальным имуществом, направляет арендодателю заявление с приложением документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
Решение о предоставлении отсрочки (рассрочки) принимает арендодатель в течение 30 дней с даты подачи заявления.
[bookmark: Par116]2.2. К заявлению о предоставлении отсрочки (рассрочки) по арендной плате за пользование муниципальным имуществом арендатор, прилагает следующие документы:
- пояснительную записку с обоснованием целесообразности предоставления льготы и перечень мероприятий, которые предполагается финансировать за счет высвобождаемых средств;
- справку о доходах;
- справку из Инспекции Федеральной налоговой службы об отсутствии задолженности по налогам в бюджеты всех уровней (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей);
- предлагаемый срок внесения платежа при предоставлении отсрочки (предлагаемый график заявленных к рассрочке платежей с указанием сумм и сроков погашения рассроченной задолженности);
- документы, подтверждающие наступление оснований, указанных в пункте 2.3 настоящего Порядка.
[bookmark: Par132]2.3. Арендодатель предоставляет арендатору отсрочку (рассрочку) по арендной плате за пользование муниципальным имуществом не более одного раза в течение текущего финансового года при наличии одного из следующих оснований:
- причинение арендатору документально подтвержденного ущерба в результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой силы;
- задержка арендатору финансирования из бюджета соответствующего уровня или оплаты выполненного арендатором государственного (муниципального) заказа.
- затраты понесенные арендатором в связи с ремонтом или улучшением муниципального имущества, предусмотренные договором, либо предварительно согласованные с арендодателем;
2.4. Действие отсрочки (рассрочки) по арендной плате за пользование муниципальным имуществом прекращается досрочно по следующим основаниям:
- уплата всей причитающейся суммы задолженности до истечения установленного срока действия отсрочки (рассрочки);
- нарушение арендатором условий рассрочки, предусмотренных соглашением.
2.5. По договорам на передачу в аренду, муниципального имущества, заключенным на срок менее 1 (одного) года, отсрочка (рассрочка) не предоставляется.
2.6. Отсрочка ( рассрочка) за пользование муниципальным имуществом предоставляется на срок не превышающий 6 (месяцев), срок окончания отсрочки (рассрочки) не позднее 3 месяца до даты окончания договора аренды.
2.7. Контроль за соблюдением арендатором предоставленной отсрочки (рассрочки) по арендной плате за пользование муниципальным имуществом осуществляет арендодатель.
image1.jpeg